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MAKTABDA INKLYUZIV TA'LIMNING IJOBIY VA SALBIY 

TOMONLARI. 

 

Matisoqova Xolibaxon Maxmudjonovna.  

Namangan viloyati To‘raqo‘rg‘on tumani 42-sonli umumiy o‘rta ta'lim 

maktabining boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada inklyuziv ta’lim vazifasi bolalarning 

qobiliyatlari  va holatidan qat’iy nazar, ularning barchasiga sifatli ta’lim taqdim 

etishdan iboratligi haqida izlanishlar olib borilgan. Shu bilan birga, inklyuzivlik 

tamoyili imkoniyatlari cheklangan bolalar ijobiy ruhiy va ijtimoiy rivojlanishga 

ega bo‘lishlari uchun oilada yashashlari va o‘z tengdoshlari bilan birga oddiy 

maktabda bilim olishlari lozimligini nazarda tutadi. 

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, inklyuziv ta’lim, obyektlar, reproduksiyalar, 

diafilmlar, diafilmlar, videoroliklar, kompyuter dasturlari, ta’lim standarti, asosiy 

ta’lim maktabgacha ta’limning o‘quv dasturi. 

 

Kirish: Bugungi “Inson qadri uchun” g‘oyasi ostida yashayotgan har-bir 

fuqora o‘ziga bo‘lgan ishonch va erkinlikni his qilib yashashi, ertangi kunga 

bo‘lgan ishonchi desak adashmaymiz. Shunday ekan maktabgacha ta’lim 

muassasasi tizimidagi bugungi kun  tub o‘zgarishlarini yosh avlod misolida 

keltirsak xato bo‘lmaydi, chunki yurtimizdagi maktabgacha ta’lim muassasalarida 

o‘sib kelayotgan yosh avlodlarimizning erkin ta’lim olib sog‘lom ma’naviyatli 

bo‘lishida bir qancha ko‘zga ko‘rinadigan ishlar amalga oshirilib kelmoqda, bunga 

misol tariqasida inklyuziv ta’limni keltirishimiz mumkin [1]. Ayniqsa bugungi 

kunda inklyuziv ta’limni joriy qilish zamon talabining eng muhim vazifalaridan 

biri bo‘lib qoldi. Chunki har bir O‘zbekiston fuqorosi har qanday jismoniy 

holatidan qat’iy nazar erkin bilim olishga haqlidir. Shu borada imkoniyati 

cheklangan yoshlarimizni keng qamrovli maktabgacha ta’lim muassasalariga 
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qamrab olish va zamonaviy yondashuvlar asosida sifatli ta’lim olishlari davlat 

tomonidan kafolatlangan[2]. 

Asosiy qism: Inklyuziv ta’lim vazifasi bolalarning qobiliyatlari va holatidan 

qat’i nazar, ularning barchasiga sifatli ta’lim taqdim etishdan iborat. Shu bilan 

birga, inklyuzivlik tamoyili imkoniyatlari cheklangan bolalar ijobiy ruhiy va 

ijtimoiy rivojlanishga ega bo‘lishlari uchun oilada yashashlari va o‘z tengdoshlari 

bilan birga oddiy maktabda bilim olishlari lozimligini nazarda tutadi[3]. Inklyuziv 

ta’lim tizimi nogironlar aravachasidagi bola yaqin atrofda joylashgan har qanday 

maktabda ta’lim olishi, o‘zlashtirishda qiynalayotgan bo‘lsa, o‘qish va yozishga 

o‘rganish uchun maxsus yordamga ega bo‘lishi, darslarga qatnamay qo‘ygan 

bolaga esa maktabga qaytish uchun tegishli yordam ko‘rsatilishini kafolatlaydi. 

    Ta’lim tizimini joriy etish har doim ma’lum bir qonun qoidalarga, 

tamoyillarga asoslanishni talab etadi. Inklyuziv ta’lim tizimini joriy qilishda esa 

quyida keltirilgan tamoyillarga asoslaniladi: 

 

Yuqoridagi jadvalda Maktabda inklyuziv ta'limning ijobiy va salbiy tomonlari 

qisqacha talqinda muhokama qilingan. 
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Inklyuziv ta’limda kompleks yondashishi tamoyili. 

Nogiron bolalarga ularga nogiron deb faqatgina nuqson jihatdan yondashishi 

emas, balki bu bolalrga har tomonlama yondashish lozim. Bu esa maxus ehtiyojli 

bolalar uchun ta’lim masalasini rejalashtirayotgan uning butun hayoti davomida 

yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan ehtiyojini hisobga olgan holda tuzishni talab etadi 

[6]. Bundan tashqari, inklyuziv ta’limda nogiron boladagi mavjud nuqonlarni 

bartaraf etish, korrektsiyalash, kompensatsiya qilish bilan bir qatorda bilim 

ko‘nikmalarga ega qilish, kasb hunarga o‘rgatish ishlarini parallel ravishda olib 

borish talab etiladi. Bu tamoyilning mohiyatida maxsus ehtiyojli bolalarga ilk yosh 

davrida erta yondashish ham yotadi. Maxsus ehtiyojli bolalar ta’limi boshlang‘ich 

va o‘rta-maxsus ta’limni olishlari blan yakunlanmasligi kerak. Nogiron bolalarning 

kasb-hunar ta’limi va oliy ta’limi ham amalga oshirilishi taalab etadi. Chunki 

inklyuziv ta’lim tizimining vazifalaridan biri maxsus ehtiyojli bolalrni har 

tomonlama rivojlantirish, ularning barcha huquqlarini ta’minlashdan iboratdir. 

Inklyuziv ta’limda moslashuvchanlik tamoyili. 

Bu tamoyilning mazmuni shundaki, o‘quv reja, dastur va darsiliklar maxsus 

ehtiyojli bolalarning imkoniyatlariga moslashuvchan bo‘lishi kerak. Bolaning 

maxsus ta’limga bo‘lgan ehtiyojlari har qanday integrasiya faoliyatining asosini 

tashkil etishi kerak. Shaxs ehtiyojlarining darajalari va turlari har xil bo‘lganligi 

tufayli bunday faoliyatlar moslashuvchan o‘zgaruvchan bo‘lishi talab etiladi. 

Malakaviylik tamoyili. 

Maxsus ehtiyojli bolalar inklyuziv tarzda o‘qitilayotgan sinflarda yuqori 

malakali o‘qituvchilarning dars berishi talab etiladi. Bundan tashqari inklyuziv sinf 

o‘qituvchisi defektlogiya sohasi bo‘yicha ham malaka oshirgan bo‘lishi kerak. 

Xulosa: Alatta nogiron bolalar uchun yaxshi bo‘lgan qulayliklar normal 

rivojlanishdagi bolalar uchun hech bir muammo keltirib chiqarmaydi. Jismonan 

bog‘lanishlarni yaratish inklyuziv ta’limning asosiy muammolarini hal etishga 

xizmat qiladi. Bundan tashqari inklyuziv ta’limda nogiron boladagi mavjud 

nuqonlarni bartaraf etish, korreksiyalash, kompensasiya qilish bilan bir qatorda 

bilim ko‘nikmalarga ega qilish, kasb hunarga o‘rgatish ishlarini parallel ravishda 
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olib borish talab etiladi. Bu tamoyilning mohiyatida maxsus ehtiyojli bolalarga ilk 

yosh davrida erta yondashish ham yotadi. 
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